O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrario — MDSA, 

no uso de suas atribuicdes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o 

Apostilamento ao Contrato Administrativo n2 39/2012, reajustando o valor mensal do contrato dos atuais 

RS 295.666,25 (duzentos e noventa e cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos) 

anuais para R$ 331.791,60 (trezentos e trinta e um mil setecentos e noventa e um reais e sessenta 

centavos) anuais, representando uma diferenca a ser recomposta de RS 36.125,35 (trinta e seis mil cento 

e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 

10/08/2016 a 10/08/2017, em razdo do reajuste de pregos pelo IGPM/FGV, em conformidade com a 

Cladusula Décima Quarta do referido contrato. 

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA

[...]

Nesse sen�do, esta Divisão de Elaboração e Registros Contratuais ‐ DIERC efetuou consulta
ao sí�o do Banco Central do Brasil, SEI nº 0066199, e elaborou a planilha de SEI nº 0066205,  re�ficada
pela planilha SEI nº 0071668, em que se verifica que o valor do contrato passará dos atuais R$ 295.666,25
(duzentos e noventa e cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos) anuais para R$
331.791,60 (trezentos e trinta e um mil setecentos e noventa e um reais e sessenta centavos) anuais,
representando uma diferença a ser recomposta de R$ 36.125,35 (trinta e seis mil cento e vinte e cinco
reais e  trinta e  cinco centavos)  sobre o valor atual do contrato  referente ao período de 10/08/2016 a
10/08/2017, cuja cer�ficação orçamentária foi juntada sob SEI nº 0069502.

3. Diante  do  exposto,  sugerimos  o  encaminhamento  dos  autos  à  Coordenação‐Geral  de